RESPONSIO SIVE CONTRADICTION
IN EUMDEM LIBELLUM²

101 II. Ecce in ipso livoratus tui vestibulo tria proposuisti; de
PG 120, 1023 azymo scilicet, de Sabbato et de sacerdotum nuptiis. Ex quibus tot et tanta evomuisti, ut in pervertendo divinas sententias non inferior videaris perversis et rabiosis canibus Juliano et Porphyrio. ...

102 III. Itaque quod dixisti consubstantialem et supersubstantialem idem esse, omnino est futile. Quia Dominus Jesus, quamvis nobis humanitate sit consubstantialis; sic et humanae mensae panem, licet sint consubstantiales sibi, mensae tamen divinae panis supersubstantialis est eis. Et, o mentite Deo, et aperte impugnator sancti Evangelii: ubi et quando dixit Veritas, veracis Patris Filius: « Cavete ab azymo fermento Pharisaeorum? » (Marc. VIII, 15). Nunquid *azymum* quolibet modo potest dici *fermentum*, quando *azymum* dicatur, eo quod absque fermento sit? et ubicunque fermentum fuerit, necesse est ut aut fermentum efficiat, aut fermentum permaneat? Cum ergo fermentatum non sit sine fermento, nec fermentum aliquando possit esse sine ipso, quomodo saltem somnare ausus es *azymum* fermentatum? Sed quamvis talia dicendo telas araneae texueris, muscas et culices seu vermiculos aberrantes his irretire poteris; non autem columbas simplices et oves recognoscentes vocem sui auctoris.

103 V. Post haec non minori sacrilegio abusus alio testimonio
1024 ejusdem apostoli dicentis: « Tres sunt qui testimonium perhibent in terra, Spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt (I Joan. V, 7); » perverse conaris ad panem mensae Christi

²Viene riportata la risposta che Umberto, vescovo di Selva Candida, diede a Niceta a proposito della sua precedente esposizione contro l'uso degli azzimi nell'eucaristia, i digiuni dei sabati e il celibato dei sacerdoti nella Chiesa Latina.

RISPOSTA O PIUTTOSTO IL CONTRADDIRE
SULLO STESSO LIBRETTO²

2. Ecco, hai proposto pieno di livore tre cose nel tuo stesso esordio: cioè sull'azzimo, sul Sabato e sulle nozze dei sacerdoti. Da questi hai vomitato tante e tanto grandi cose, che nel rovesciare le divine sentenze non appari inferiore ai perversi e rabbiosi cani Giuliano e Porfirio. ... Da ciò è che, strappandolo al sacrificio della santa Romana e apostolica sede, hai definito in modo falsissimo che noi mangiamo alla mensa dei Giudei. ...

3. Pertanto quanto hai detto, che consustanziale e soprastanziale è la medesima cosa, e del tutto vano. Poiché, benché il Signore Gesù sia consustanziale con noi con l'umanità, così, benché anche i pani della mensa umana siano consustanziali a se, tuttavia il pane della mensa divina è soprastanziale ad essi. E, o mentitore a Dio e apertamente impugnatore del santo Vangelo! Dove e quando disse la Verità, il Figlio del Padre verace: "Guardatevi dall'azzimo lievito dei Farisei" (cfr Mc 8, 15)? Forse che l'azzimo si può dire lievito in qualsiasi modo, dal momento che si dice azzimo per il fatto che è senza lievito? E dovunque ci fosse stato un lievito, è necessario che o diventi lievito, o permanga lievito? Dunque, dato che non c'è lievitato senza lievito e né possa esserci talvolta lievito senza di esso, in che modo almeno hai osato sognare l'azzimo lievitato? Ma benché dicendo tali cose hai tessuto tele di ragno, con queste potrai irretire mosche e zanzare, o meglio vermiciattoli aberranti, ma non le semplici colombe e le pecore che riconoscono la voce del proprio autore.